Siguiendo la doctrina de Bártolo, el origen del instituto de la patria potestad es el *Ius Civile*, es decir, el Derecho romano, y de ahí fue recibido por vía consuetudinaria, de modo que el hijo que se encuentra bajo *potestas* se identifica como estar “*in sacris paternis*”, a tenor de las fuentes

⁶⁹⁶ L. FERRARIS, *Prompta bibliotheca...*, op. cit., t. V, Bononiae-Venetii 1763, pp. 56-58, s. v. *patria potestas*.

⁶⁹⁷ Villers, al tratar de la familia romana y su organización, reconoce la evolución de la patria potestas, a través del reconocimiento del vínculo de cognación, mientras que las fuentes de donde provienen, a pesar de su evolución, continuarán siendo la procreación en legítimo matrimonio y la adopción, a los que se añadirá en tiempos del cristianismo el de la legitimación. R. VILLERS, *Rome et le droit privé*, París 1977, pp. 208-209.

⁶⁹⁸ A. PIÑEL, *Ad constitutiones Codicis de bonis maternis doctissimi amplissimique commentarii, quibus maternae successionis iura foeliciter explicantur*, Antuerpiae, apud Io. Keerbergium, 1618, pp. 18-19, n° 1.

⁶⁹⁹ “*L. tertia ff. De his qui sunt sui vel alieni iuris et & primo Institut. De patria potestate*”. D. 1, 6, 3. Gayo libro primo Inst. e Inst. Iust. 1, 9 pr.

⁷⁰⁰ “*Patria potestas tantum datur in liberos, ex iustis nuptiis procreatos, ut inde constet filios spurios, vel naturales tantum, vel alios non legitime natos, non esse sub potestate patris, quod omnes doctores ubique tradunt, et probat textus in l. lex naturae ff. De statu hominum cum multis aliis. Itaque id ius matri non est concessum, nec expediebat multas ob rationes... nec est novum in iure, in plurimis articulis, deterioris esse conditionis foemineum sexum, en l in multis ff. De statu hominum*”.

clásicas⁷⁰¹, y añade el catedrático de Salamanca⁷⁰²: “*Aliquando, quo ad lucrum et commodum pecuniarium, filius illegitimus est melioris conditionis, quam susceptus ex iustis nuptiis: hic enim sub potestate patris est, patrique acquirit: ille autem sibi, non patri. Et interdum succedit in parte bonorum, ex multis legibus C. De naturalibus liberis. Observat eleganter Alciatus libro 4 Parerga cap. 5. Sed et apud Lusitanos est lex, quae in casu quodam, filium naturalem omnino aequat legitime natis, tam ab intestato, quam contra testamentum, libro 4, tit. 71 (Ordinat.). Ex eisdem iuribus habetur, patriam potestatem proprium esse ius civium Romanorum... proprium appellari, quia non acceptum ab aliis, non autem proprium, ut non sit apud alios...*”⁷⁰³.

Ulrico Zasio⁷⁰⁴ indicaba que la patria potestad se constituía de cuatro maneras, es decir, provenía de uno de estos supuestos: del matrimonio, de donde surgían los hijos legítimos; de la adopción, de la legitimación por el príncipe y mediante la oblación a la curia, de modo que San Martín no entra en ninguna de las cuatro opciones señaladas⁷⁰⁵.

⁷⁰¹ “*Dicitur autem patria potestas inventa iure Civili, secundum omnes post Bartolum...*”. Ibid., p. 19: “*fuitque moribus recepta... Filius vero in potestate dicitur in sacris paternis esse et ita multae leges loquuntur, ut l. si viva matre et l. Filiae*”.

⁷⁰² A. PIÑEL, op. cit., p. 20.

⁷⁰³ A. PIÑEL, op. cit., p. 21: “*Sed cum hodie non adsit Romanum illud imperium, nec orbis ille Romanus, Regesque Galliae, Hispaniae, Lusitaniae, et alii, non recognoscant superiorem, dubitari posset, an in his provinciis detur ius patriae potestatis, quia non sunt orbis Romani, nec homines earum possunt appellari cives Romani. Sed dubitandum non est, quia usu moribusque in his provinciis recepta est patria potestas, non secus ac olim apud Romanos, et in eisdem provinciis, ex voluntate Regum, receptae sunt leges nostrae, atque ius quod profiteremur, et commune appellamus, non ob auctoritatem vel potestatem, sed propter rationem... Potest praeterea dici, quod cum Reges approbent ius commune, quatenus eorum constitutionibus non abrogatur, videatur ipsum ius commune in regnis servari ut regium, ob approbationem Principum... De qua approbatione apud Lusitanos est lex in libro 2 tit. 5, apud Hispanos l. 1 Tauri*”.

⁷⁰⁴ U. ZASII, *Commentaria seu lecturas eiusdem in titulos primae Pandectarum partis (quod vulgo Digestum vetus vocant) complectens*, t. I, Lugduni, apud S. Gryphium, 1550, col. 25.

⁷⁰⁵ Vid. F. de CASUSO Y CAMPO, *Conviene fijar el término de la patria potestad para los hijos que no han salido de ella por el casamiento y velacion*. Tesis doctoral inédita, suscrita por el doctorando, y examinado por el Dr. Pisa y Dr. Armán, con fecha en Madrid 3 de abril de 1868. 78 pp. (Ms. de la Biblioteca Histórica de la Universidad Complutense, Marqués de Valdecilla, sign. T-998), que trata de la patria potestad en Roma, y después en Derecho histórico español entre las pp. 3-12, aunque su objeto central del estudio es ver qué significa “casado y velado” con el efecto de la emancipación, y en qué edad se debía establecer, bajando de los 25 años que utilizaba, siguiendo al Derecho romano, el Derecho común.

Windscheid no duda en sostener⁷⁰⁶ que los hijos no concebidos en matrimonio vienen constreñidos a no poder encontrar la generación merced a un hombre determinado, porque este tipo de hijos no tienen padre ni parentela paterna, a tenor de D. 1, 5, 23, e Inst. Iust. 1, 10, 12. Por este motivo, los hijos ilegítimos tienen, al igual que los legítimos, una madre y un parentesco materno, así como los legitimados pueden adquirir también el padre y el parentesco paterno.